Selçukoğullarına dair üç isim bazı varyasyonlarla

birlikte Müslüman kaynaklarında ortaktır: Mîkâil, İsrâil (Arslan Yabgu olarak da

bilinir) ve Musa (Musa Yabgu olarak da bilinir). Son iki isim olan Yunus ve Yusuf

bazı kaynaklarda Selçuk’un dördüncü oğlu olarak değişirken, Zahîrüddîn-i Nîsâbûrî

(ö. 582/1186) Selçuknâme adlı eserinde, Yunus ve Yusuf isimlerini dördüncü ve

beşinci oğulları olarak ayrı ayrı sayar ve listeler.1 Tüm bu isimler Müslüman isimleri

olarak kullanılabilmekte iken -Yunus ve Yusuf özellikle yaygındır- doğası gereği

diğer oğulların isimleri İncil ile ilişkili olarak yorumlanmıştır.

Muhammed İkbal, (Lahore: The
University of the Panjab, 1933), s.2; The Saljuqnama of Zahir al-Din Nishapuri: A
Critical Text Making Use of the Unique Manuscript in the Library of the Royal Asiatic
Society, Ed. A.H. Morton (London: E.J.W. Gibb Memorial Trust, 2004) s.5, adlı
çalışmasında dördüncü oğul olarak Yunus zikredilir. Saljuqnama, Ed. Mirza Ismail
Afshar (Tehran: Asatir, 1390/2011) s.10 baskılı eserde ise beş oğul zikredilmiştir. Bu
konuda ayrıntılı bilgi için İbrahim Kafesoğlu, “Selçuk’un Oğulları ve Torunları”,
Türkiyat Mecmuası, 13 (1958), 117-130, makalesi veya yeni baskısı ile: Selçuklular
ve Selçuklu Tarihi (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2014), s.237-250 adlı esere bakılabilir.

böyle ise, Oğuzların dinî inançları ve pratik uygulamaları ile ilgili her türlü bilgi,

Selçukluları etkileyen dinî inançların tespiti için aydınlatıcı olabilir.9

Oğuz Türkleri hakkında en erken ve birincil kaynak 921 yılında Abbâsi elçisi

olarak Volga Bulgarlarına gönderilen Ahmed b. Fadlân’ın (ö. 310/922) kaleme aldığı

Risâletü İbn Faḍlân adlı eserdir. İbn Fadlân, Hazar Denizi’nin doğu kıyısında

karşılaştığı Oğuz Türkleri ile ilgili bölümde kısa gözlemler yapmakta ve onların dinî

pratikleri hakkında bazı bilgiler sağlamaktadır. Bu bağlamda Oğuzların, şayet bir

33 Hunter, “The conversion of the Kerait”, s.159–160; John Andrew Boyle, “Turkish
and Mongol Shamanism in the Middle Ages”, Folklore, 83/3 (1972), s.184–193;
Kaşgarlı Mahmud, Dîvânü lugāti’t-Türk, C.3, s.3. Gerdîzî’de bulunan ilgili pasaj için,
Târîh-i Gerdîzî, Ed. Abdülhay Habîbî (Tehran: Chapkhane-ye Armaghan, 1363/1984-
1985), s.547–548. İngilizce çevirisi için bakınız: A.P. Martinez, “Gardizi’s two
chapters on the Turks”, Archivum Eurasiae Medii Aevi, 2 (1982), s.109–207, yeniden
baskısı Scott C.

39 Peacock, Early Seljuq History, s.26; Bregel Yu, “Mangishlaḳ”, Encyclopaedia of
Islam, second edition, C.4 (Leiden: Brill, 1991), s. 416. Pagan Oğuzlar hakkında
kaynak için bakınız: Müntecebüddin Bedî’, ʿAtebetü’l-ketebe, Ed. Muhammed
Kazvînî ve Abbas İkbâl, (Tahran: Asatir, 1329/1950), s.19.
40 Hunter, “The Conversion of the Kerait”, s.159.

olacağını göstermeye yardımcı olacaktır.

İsim verme uygulamalarına Müslümanlarla başlayarak Sâmâniler, Saffârîler,

Hârizmşahlar, Karahanlılar ve Gazneliler’in hükümdarlarının isimleri, bu

uygulamanın tespiti için esas alınmıştır. Mâverâünnehir ve Horasan’da (204-395 /

819-1005) yılları arasında hüküm süren Sâmâni hükümdarları arasında en yaygın

isimler Ahmed, Nasr, İsmail, Nuh ve Abdülmelik’tir.41 Merkezi Sistan kenti olan

Saffârîlerin (247-393 / 861-1003) çeşitli isimlere sahip oldukları, sadece Amr, Ahmed

ve Tahir birden fazla görülen bir isim olduğu söylenebilir.42 Benzer bir olgu

Hârizmşahlar içinde özellikle Gürgenç Me’mûnîler’i (385-408 / 995–1017) arasında

gözlemlenmektedir. Gürgenç Me’mûnîler’inde sadece kurucunun adı olan Me’mûn

ismi tekraren kullanılmıştır.43 Karahanlı (382-609 / 992-1212) hükümdarları diğer

devletlerden çok daha fazla ve farklı Müslüman ismini kullandılar, bunlar arasında

daha önce diğerlerinde görülmeyen İbrahim ve Hızır gibi isimler mevcuttur. Bununla

birlikte yine hükümdarları arasında en yaygın isimlerin Ali, Muhammed ve Yusuf

olduğunu görmekteyiz.44 Son olarak, Gazneliler’in (366-582 / 977-1186) isimlerine

bir bakarsak sadece Muhammed ve Mes’ûd isimlerinin birden fazla hükümdar

tarafından kullanıldığını görebiliriz.45 İncelenen bu beş devlet arasında en popüler

isimler Muhammed, Ahmed, Ali ve İsmail’dir. Selçukluların oğullarına koyduğu

54 Leopold Zunz, “Namen der Juden”, Gesammelte Schriften, C.2 (Berlin: Louis
Gerschel Verlagsbuchhandlung, 1876), s.21, 25.
55 Bu Farsça yazılmış ve Vladimir Minorsky tarafından “Some Early Documents in
Persian (I)”, Journal of the Royal Asiatic Society, 74/3–3 (1942), 181–194. adlı
makalesinde tartışılan (501/1107) tarihli tapuda bulunan şahitlerin isimleriyle zıtlık
arz eder. Bu isimler arasında Zakariyya b. L.ngukuhi (muhtemelen Çince ama
seslendirmesi belirsiz), Yaqub b. S.rkwa Subashi ve Yunis b. K.ra. tıpkı Selçukluların
oğulları Zekeriya, Yakub ve Yunus gibi hem Müslüman hem İncil isimleri olabilir.